ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2024 года п. Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Никишина С.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Елизаровой А.А.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района Тульской области Старченко А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Захарова Н.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело (№) в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

15 ноября 2021 года 

<

данные изъяты> районным судом Тульской области по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 05 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобождена из ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по Тульской области по отбытию срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 являясь лицом, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением ею административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Согласно решения 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 11.04.2022 года, вступившего в законную силу 22.04.2022 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 15.11.2021 года, то есть до 31.01.2025 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Срок административного надзора исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

Решением 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 24.11.2022 года, вступившим в законную силу 06.12.2022 года в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в установленные дни для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22:00 часов до 06:00 часов.

Решением 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 15.02.2023 года, вступившим в законную силу 04.03.2023 года в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в установленные дни для регистрации. 

Решением 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 08.08.2023 года, вступившим в законную силу 23.08.2023 года в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде заперта выезда за пределы муниципального образования г. Тула, Тульской области без разрешения начальника органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

После установления административного надзора ФИО1 сообщила инспектору по организации и осуществлению административного надзора ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле, адрес своего проживания: 

<

адрес>. С момента постановки ФИО1 на учёт в орган внутренних дел, с 20.05.2022 года началось течение срока ее административного надзора, а органом осуществляющим за ним контроль как за поднадзорным лицом являлся ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле. Поставленному на профилактический учёт поднадзорному лицу ФИО1 20.05.2022 года должностным лицом ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле был установлен график прибытия на регистрацию, в последующем, а именно с учетом, решений 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 24.11.2022 года и 15.02.2023 года график прибытия на регистрацию ФИО1 был изменен на обязательную явку 4 раза в месяц-1, 2, 3, 4 пятница месяца. ФИО1 были разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 года №64 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», и уголовная ответственность по ст.314.1 УК РФ, о чём та была уведомлён под роспись. 

ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с ограничениями, определёнными ей судом, будучи неоднократно предупрежденной об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных ей судом вышеперечисленных административных ограничений, к обязанностям поднадзорного лица относилась недобросовестно, систематически пренебрегала ими, то есть, действуя умышленно, неоднократно в период с 15.12.2022 года по 05.12.2023 года неоднократно, не менее 11 раз привлекалась в административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за нарушение установленных в отношении нее ограничений в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, а именно: 

15.12.2022 года, в период времени с 01 часа 25 минут до 01 часа 30 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, имея умысел на несоблюдение ограничения, установленного ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, действуя умышленно, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением начальника ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле по делу об административном правонарушении 23.12.2022 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.01.2023 года, штраф не оплачен.

02.08.2023 года в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 25 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, имея умысел на несоблюдение ограничения, установленного ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, действуя умышленно, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, от 24.08.2023 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 05.09.2023 года, наказание не отбыто.

08.08.2023 года в период времени с 05 часов 35 минут до 05 часов 40 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, имея умысел на несоблюдение ограничения, установленного ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, действуя умышленно, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, от 24.08.2023 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 05.09.2023 года, наказание не отбыто.

12.08.2023 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 час 45 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, имея умысел на несоблюдение ограничения, установленного ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, действуя умышленно, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, от 24.08.2023 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 05.09.2023 года, наказание не отбыто.

19.08.2023 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, имея умысел на несоблюдение ограничения, установленного ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, действуя умышленно, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, от 24.08.2023 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 05.09.2023 года, наказание не отбыто.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, имея умысел на несоблюдение ограничения, установленного ему судом, в соответствии с федеральным законом, в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в соответствии с установленным данным органом графиком, действуя умышленно, на регистрацию в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле 10.11.2023 года не явилась, за что, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области от 22.11.2023 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. Наказание отбыто. 

15.11.2023 года в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 20 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, имея умысел на несоблюдение ограничения, установленного ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, действуя умышленно, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, от 22.11.2023 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 05.12.2023 года, наказание отбыто.

15.11.2023 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, имея умысел на несоблюдение ограничения, установленного ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, действуя умышленно, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, от 22.11.2023 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 05.12.2023 года, наказание отбыто.

17.11.2023 года в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, имея умысел на несоблюдение ограничения, установленного ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, действуя умышленно, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> за что постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, от 22.11.2023 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 05.12.2023 года, наказание отбыто.

18.11.2023 года в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 25 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, имея умысел на несоблюдение ограничения, установленного ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, действуя умышленно, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, от 22.11.2023 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 05.12.2023 года, наказание отбыто.

19.11.2023 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 35 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, имея умысел на несоблюдение ограничения, установленного ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, действуя умышленно, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, от 22.11.2023 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 05.12.2023 года, наказание отбыто.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее неоднократно не менее 11 раз в течение 1 года привлекалось к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ и по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ за несоблюдение установленных ей судом административных ограничений, при условии не истечения сроков, в течение которых она считается подвергнутой административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные указанными статьями КоАП РФ, должных выводов для себя не сделала, и вновь 05.12.2023 года, после употребления ею алкоголя, вызвавшего опьянение, у нее возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленного ей судом в соответствии с федеральным законом административного ограничения, сопряженное с совершением правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Реализуя свой прямой умысел, ФИО1, являясь поднадзорным лицом, действуя умышленно, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка осуществления административного надзора, установленного в отношении него решением суда и желая их наступления, действуя в целях уклонения от административного надзора, продолжая свои противоправные деяния, направленные на систематическое и неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в соответствии с установленным данным органом графиком и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, одновременно с этим совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 05.12.2023 года в 22 часа 30 минут находилась в общественном месте около 

<

адрес> в состоянии опьянения, изо рта исходил резкий запах алкоголя, могла причинить вред себе и окружающим, имела неопрятный внешний вид, шаткую походку, чем оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ «Появление в общественных местах в состоянии опьянения», включенное в главу 20 КоАП РФ. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, от 06.12.2023 года ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 05.12.2023 года, наказание отбыто.

Тем самым, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом в соответствии с федеральным законом установлен административный надзор и административные ограничения, будучи неоднократно, не менее 11 раз, в течение года привлеченной к административной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением работы в ночное время суток, а так же за несоблюдение установленного судом ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в соответствии с установленным данным органом графиком при условии не истечения сроков, в течение которых она считается подвергнутой административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные статьями 19.24 ч.1 и 19.24 ч.3 КоАП РФ, умышленно совершила несоблюдение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, сопряженное с совершением ею административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, что в период с 23.12.2022 года по 05.12.2023 года (включительно) образует неоднократность данных противоправных действий ФИО1

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном акте, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал её защитник Захаров Н.Д.

Государственный обвинитель Старченко А.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимой. 

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, суд по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует её действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, - так как, являясь лицом, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением ею административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии с ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, её возраст, состояние здоровья, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни её семьи.

ФИО1 по месту регистрации не проживает, а по месту фактического жительства характеризуется отрицательно (т.№), на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (т.№).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт: состояние её здоровья, признание своей вины. 

Санкция статьи, по которой осуждается подсудимая предусматривает альтернативные виды наказания, однако учитывая, степень общественной опасности, конкретные обстоятельства дела, а также то, что подсудимая не имеет регулярного источника дохода, суд приходит к выводу, что наказание в виде штрафа, обязательных и исправительных работ, не обеспечит достижений целей применения наказания ФИО1 изложенных в ст. 43 УК РФ, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, а также отсутствие оснований для освобождения ФИО1 от наказания, суд находит возможным исправление и перевоспитание последней только в условиях связанных с изоляцией от общества, и с учётом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ назначает ей наказание, связанное с лишением свободы.

Суд назначает вид исправительного учреждения ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ – колонию-поселения, поскольку подсудимая осуждается к лишению свободы, за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, - в колонии-поселения. 

Учитывая характер совершённого ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для назначения последней наказания по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения. 

С учётом фактических обстоятельств совершённого ФИО1 преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, его общественной опасности, всех данных о личности подсудимой, которая полностью признала свою вину и в содеянном раскаялась, оценивая цели и мотивы совершённого подсудимой преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления последней без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и с учётом положений ст. 53.1 УК РФ заменяет подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Подсудимая ФИО1 трудоспособна, к категории граждан, которым в соответствии с ч. 7 ст. 53.1 УК РФ принудительные работы не назначаются, - не относится, ограничений к труду, подтвержденных медицинским заключением, не имеет.

Данное наказание суд считает в наибольшей мере будет способствовать достижению предусмотренных уголовным законом целей наказания, исправлению подсудимой, предупреждению совершения новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) месяцев с отбыванием в колонии-поселения. 

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) месяцев, на основании ч.1 и ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ сроком на 07 (семь) месяцев, с ежемесячным удержанием 10 % из заработной платы осужденной в доход государства.

Отбывание назначенного наказания ФИО1 определить в местах определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения.

Обязать осужденную ФИО1 не позднее 5 дней со дня вступления приговора суда в законную силу явиться в территориальный орган УФСИН России по Тульской области по месту её жительства для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

В соответствии с требованиями чч.1-2 ст. 60.2 УИК РФ определить порядок следования ФИО1 к месту отбывания наказания за счёт государства самостоятельно.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с требованиями ч.1 ст. 60.3 УИК РФ срок принудительных работ исчисляется со дня прибытия осужденной в исправительный центр. 

Разъяснить ФИО1, что в отношении осужденной к принудительным работам, признанного злостным нарушителем, начальник исправительного центра направляет в суд представление о замене не отбытой части наказания к принудительным работам лишением свободы.

Приговор в апелляционном порядке может быть обжалован в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденной, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд Тульской области.

Осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные представления (жалобы) другими участниками процесса. 

Приговор может быть обжалован через Ленинский районный суд Тульской области в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения, а осужденной, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

В случае рассмотрения дела в кассационном порядке осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий